Santa Isabel, 03 de março de 2021 – Edição 1031

Pagina 1

PORTARIA

PORTARIA Nº 20.419 DE 03 DE MARÇO DE 2021

EXONERAR, a pedido, o servidor público municipal, BRUNO DO PRADO FRANCISCO,

portador do RG nº. 49.082.658-1 e CPF nº. 414.777.778-30, nomeado em 13/01/2021, exercendo o

cargo de DIRETOR DE DIRETORIA.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  -

CMAS –  25/02/2021

Ao vigésimo quinto dia do mês de fevereiro as 14h00, reuniram-se no auditório da Secretaria de

Desenvolvimento Social os membros do Conselho Municipal de Assistência Social –CMAS: como

representantes do Poder Público Srª.Vera Lucia Campos Camargo, Srª.Lidiane Rodrigues Cardoso e

Srª.Denilde Rodrigues dos Santos Lemos representando a Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social, a Srª.Paula Ferreira de Lima e o Sr. Paulo Fernando Mineiro Júnior representando a Secretaria de

Assuntos Jurídicos, como representantes da Sociedade Civil a Srª.Maria da Glória Silva e Srª.Cátia Vieira

Carvalho Braz representando o Lar do Velhinho Laura Frúgoli, a Srª.Fabiana Silva de Oliveira

representando a Associação Afro, e como representante dos Trabalhadores a Srª.Denise de Jesus

Coutinho e Sr. Lélio José Crispim representando o OAB/SP- 164° Subseção de Santa Isabel. A Reunião

foi conduzida pela Presidente do CMAS Srª Vera Lucia que cumprimentou a todos e passou a palavra a

Srª.Lidiane deu inicio a reunião, expondo a pauta do dia: Reprogramação dos recursos financeiros do

estado, federal e prestação de contas estadual do ano 2020. Apresentando os valores repassados pelo

estado no Cofinanciamento das Proteções Básica, Média e Alta Complexidade, o saldo a ser devolvido

pela Proteção Social de Média Complexidade nova valor de R$ 45.088,33 (quarenta e cinco mil e oitenta

e oito reais e trinta e três centavos) oriundo da reprogramação do saldo do ano de 2019, que não foi

utilizada no ano de 2020 de acordo com a programação estabelecida (contração SENAC para cursos de

qualificação aos acompanhados de medida sócio educativa e liberdade assistida e seus familiares), o

saldo a ser reprogramada  no ano de 2021 que não foi executado em sua totalidade , justificando-se

pelo cumprimento integral dos decretos de suspensão temporária das atividades socioassistenciais

enquanto perdurar o decreto de Calamidade Pública – COVID -19. Os valores a ser reprogramado ficam

estipulados e definidos para sua utilização, Proteção básica R$ 18.113,47 (dezoito mil cento e treze reais

e quarenta e sete centavos) a ser utilizado com as famílias atendidas nos serviços de acompanhamento

executas pelo CRAS Jardim Eldorado e CRAS Centro, com roda de conversa palestras, passeios e

Santa Isabel, 03 de março de 2021 – Edição 1031

Pagina 2

refeições no primeiro semestre de 2021. Proteção Social Especial R$ 18.075,16 (dezoito mil e setenta e

cinco reais e dezesseis centavos) a ser utilizado com a capacitação e supervisão aos profissionais da

“Casa de Acolhimento Municipal Aconchego”. Proteção Social Especial R$ 48.000,00(quarenta e oito mil

reais) utilizados com a capacitação de profissionais de atendimento e curso de capacitação para

adolescentes em cumprimento de medidas sócio educativas e seus familiares. O conselho APROVOU em

sua totalidade os valores apresentados. Os recursos de Cofinanciamento federal foram apresentados

para a reprogramação dos saldos provenientes de 2020, ficando definido os seguintes valores R$

81.784,37(oitenta e um mil setecentos e oitenta e quatro reais e trinta e sete centavos) recurso

especifico a ações de prevenção ao COVID-19, a ser utilizado com a continuação dos serviços já ofertados

durante o ano de 2020.IGD –Bolsa Família R$ 151.839,16 (cento e cinqüenta e um mil oitocentos e trinta

e nove reais e dezesseis centavos) valor este destinado a reforma da nova Central de atendimento ao

Cadastro Único, reforma que já esta em andamento e tem previsão de entrega no mês de abril deste

ano, e aquisição e ações a serem continuadas de acordo com o serviço já ofertado  na sede do Órgão

gestor. Proteção Social Básica (PAIF e SCFV) R$ 371.687,27 (trezentos e setenta e um mil seiscentos e

oitenta e sete reais e vinte e sete centavos) saldo reprogramado para a execução dos serviços do

atendimento e acompanhamento PAIF(serviço e consumo), reforma das duas unidades de CRAS Jardim

Eldorado e do local do CRAS Centro , Proteção Social Especial  (Média Complexidade – PAEFI, MSE/LA,

Deficiente Acolhimento ,a ser utilizado no consumo da Casa de Acolhimento Municipal, serviços a serem

executado com famílias acompanhada pelo PAEFI e Medida Socioeducativas de Liberdade Assistida, e

projetos desenvolvidos e acompanhados ao portadores de deficiência cadastrados no Centro de

Convivência e Desenvolvimento Humano na escola de Inclusão Sergio Alves Porto. BPC escola R$

2.667,40 (dois mil seiscentos e sessenta e sete reais e quarenta centavos) no acompanhamento e

aplicação de questionários a crianças e adolescentes portadores de deficiência em idade escolar. O

conselho APROVOU em sua totalidade os valores reprogramados e a forma de utilização dos mesmos.

Foi apresentado ainda que no decorrer deste primeiro semestre a Secretaria lançara novo edital para o

Serviço de Casa de passagem, Serviço de Convivência e Fortalecimento e Vínculos, Serviço de

acompanhamento e acolhimento de três irmãos conforme determinação judicial, e o Termo de Fomento

para a adequação dos repasses seguindo a Lei 13.019 de 2014 ao Lares de Idosos e Acolhimento de

criança e adolescente do sexo masculino. A Srª Fabiana que é presidente da entidade que presta o

serviço no momento da Casa de Passagem sugeriu o estudo para viabilizar a o Termo de Colaboração

para Acolhimento Institucional para pessoa em situação de rua, tendo em vista que este é o atual cenário

dentro do município e em paralelo um  termo de fomento para vagas em clinica de reabilitação para que

o serviço desenvolvido na casa de passagem(acolhimento) tenha uma continuidade , já que muitos

moradores deste município que utilizam o serviço para acolhimento a pessoa em situação de rua

apresenta quadro de dependência de uso de substancias psicoativas, o que dificulta o trabalho a ser

desenvolvido com o mesmo gerando assim o ciclo de tentativas da saída da rua e o fortalecimento dos

Santa Isabel, 03 de março de 2021 – Edição 1031

Pagina 3

vínculos familiares. Outra sugestão foi dada pela representante da OAB Drª Denise, sobre a disposição

de serviço aos acompanhantes dos portadores de deficiência que recebem serviço do Centro de

Convivência e Desenvolvimento Humano na escola de Inclusão Sergio Alves Porto. Sugestões estas

anotadas e repassadas ao Órgão gestor para estudo e levantamento de demanda para o serviço. A

palavra foi passada ao Secretário da pasta Sr. Daniel Alves de Lucena, que colocou suas considerações

finais e agradeceu a todos pela participação.  Nada mais havendo a tratar, eu, Talita de Souza Fernandes,

secretaria executiva designada para reunião lavrei a presente ata que vai por mim e pelos presentes

assinada.

DIRETORIA DE LICITAÇÕES

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.618/2020

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ENFERMAGEM, PELO

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

  A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº

8.666/93, de 21 de junho de 1.993, Decreto Municipal nº 5.814/2018, em observância ao processo

licitatório e obedecendo as exigências legais e regulamentares, decide HOMOLOGAR o certame licitatório e

seu objeto à empresa: CIRURGICA OLÍMPIO LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº 01.140.868/0001-50, com o item

01- R$ 3,05 (três reais e cinco centavos), 04-R$ 9,69 (nove reais e sessenta e nove centavos), 08- R$ 0,79

(setenta e nove centavos), 29- R$ 0,21 (vinte e um centavos), 45- R$ 0,38 (trinta e oito centavos), 46- R$

3,25 (três reais e vinte e cinco centavos), 92- R$ 0,88 (oitenta e oito centavos), destinados à Cota Principal;

CIRURGICA NOSSA SENHORA – EIRELI EPP, inscrita no CNPJ nº 24.586.988/0001-80, com o item 02- R$

4,13 (quatro reais e treze centavos), item 06- 2,41 (dois reais e quarenta e um centavos), item 10- R$ 3,38

(três reais e trinta e oito centavos), item 11-  R$ 5,69 (cinco reais e sessenta e nove centavos), item 13- R$

2,45 (dois reais e quarenta e cinco centavos), item 27- R$ 4,50 (quatro reais e cinquenta centavos), item

43- R$ 3,60 (três reais e sessenta centavos), item 57- R$ 68,41 (sessenta e oito reais e quarenta e um

centavo), item 72- R$ 12,28 (doze reais e vinte e oito centavos), item 87- R$ 6,83 (seis reais e oitenta e

três centavos), item 88- R$ 1,80 (um real e oitenta centavos), item 97- R$ 1,80 (um real e oitenta

centavos), destinados à Cota Principal, item 107- R$ 3,46 (três reais e quarenta e seis centavos), item 108-

R$ 4,13 (quatro reais e treze centavos), item 110- R$ 11,16 (onze reais e dezesseis centavos), item 111-

R$ 3,08 (três reais e oito centavos), item 112- R$ 2,41 (dois reais e quarenta e um centavos), item 116- R$

3,38 (três reais e trinta e oito centavos), item 117- R$ 5,69 (cinco reais e sessenta e nove centavos), item

119- R$ 2,45 (dois reais e quarenta e cinco centavos), item 131- R$ 17,13 (dezessete reais e treze

centavos), item 132- R$ 22,36 (vinte e dois reais e trinta e seis centavos), item 133- R$ 4,50 (quatro reais

e cinquenta centavos), item 149- R$ 3,60 (três reais e sessenta centavos), item 152- R$ 3,39 (três reais e

trinta e nove centavos), item 163- R$ 68,41 (sessenta e oito reais e quarenta e um centavos), item 178- R$

12,28 (doze reais e vinte e oito centavos) , item 186- R$ 9,23 (nove reais e vinte e três centavos), item

192- R$ 2,08 (dois reais e oito centavos), item 193- R$ 6,83 (seis reais e oitenta e três centavos), item

194- R$ 1,80 (um real e oitenta centavos), item 203- R$ 1,80 (um real e oitenta centavos), item 209-R$

0,20 (vinte centavos), destinados à Cota Reservada; MULTIHOSP COMERCIAL DE PRODUTOS

Santa Isabel, 03 de março de 2021 – Edição 1031

Pagina 4

HOSPITALARES LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº 32.421.421/0001-82, com o item 03- R$ 4,13 (quatro reais e

treze centavos), item 32- R$ 0,39 (trinta e nove centavos), item 44- R$ 3,49 (três reais e quarenta e nove

centavos), item 49- R$ 5,05 (cinco reais e cinco centavos), item 53- R$ 2,10 (dois reais e dez centavos),

item 54- R$ 2,57 (dois reais e cinquenta e sete centavos), item 55- R$ 4,33 (quatro reais e trinta e três

centavos), item 58- R$ 2,20 (dois reais e vinte centavos), item 59- R$ 3,00 (três reais), item 102- R$ 1,11

(um real e onze centavos), destinados à Cota Principal, item 109- R$ 4,13 (quatro reais e treze centavos),

item 114- R$ 0,87 (oitenta e sete centavos), item 138- R$ 0,39 (trinta e nove centavos), item 150- R$ 3,49

(três reais e quarenta e nove centavos), item 154- R$ 5,48 (cinco reais e quarenta e oito centavos), item

155- R$ 5,05 (cinco reais e cinco centavos), item 159- R$ 2,10 (dois reais e dez centavos), item 160- R$

2,57 (dois reais e cinquenta e sete centavos), item 161- R$ 4,33 (quatro reais e trinta e três centavos), item

164- R$ 2,20 (dois reais e vinte centavos), item 165- 3,00 (três reais), item 208- R$ 1,11 (um real e onze

centavos), destinados à Cota Reservada; CIRÚRGICA UNIÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.063.331/0001-

21, com o item 05- 3,05 (três reais e cinco centavos), item 21- R$ 26,10 (vinte e seis reais e dez centavos),

item 22- R$ 25,14 (vinte e cinco reais e quatorze centavos), item 23- R$ 25,23 (vinte e cinco reais e vinte e

três centavos), item 24-  R$ 24,89 (vinte e quatro reais e oitenta e nove centavos), item 39- R$ 0,28 (vinte

e oito centavos), item 41- R$ 6,29 (seis reais e vinte e nove centavos), item 42- R$ 25,20 (vinte e cinco

reais e vinte centavos), item 56- R$ 0,04 (quatro centavos), item 61- R$ 48,27 (quarenta e oito reais e

vinte  e sete centavos), item 65- R$ 0,99 (noventa e nove centavos), item 67- R$ 0,78 (setenta e oito

centavos), item 69- R$  5,20 (cinco reais e vinte centavos), item 70- R$ 5,53 (cinco reais e cinquenta e três

centavos), item 78- R$ 5,59 (cinco reais e cinquenta e nove centavos), item 81- R$ 14,30 (quatorze reais e

trinta centavos), item 91- R$ 3,81 (três reais e oitenta e um centavos), item 93- R$ 0,85 (oitenta e cinco

centavos), item 96- R$ 0,32 (trinta e dois centavos), item 98- R$ 21,76 (vinte e um reais e setenta e seis

centavos), item 101- R$ 46,20 (quarenta e seis reais e vinte centavos) , destinados à Cota Principal;

CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA, inscrita no CNPJ nº 55.309.074/0001-04, com o item 07- R$ 14,56 (quatorze

reais e cinquenta e seis centavos), item 12- R$ 6,35 (seis reais e trinta e cinco centavos), item 25- R$ 14,37

(quatorze reais e trinta e sete centavos), item 26- R$ 16,58 (dezesseis reais e cinquenta e oito

centavos),item 64- R$ 39,49 (trinta e nove reais e quarenta e nove centavos), item 80- R$ 7,52 (sete reais

e cinquenta e dois centavos), destinados à Cota Principal; VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA, inscrita no

CNPJ nº 61.610.283/0001-88, item 35- R$ 0,85 (oitenta e cinco centavos), item 38- R$ 1,83 (um real e

oitenta e três centavos), item 77- R$ 0,40 (quarenta centavos), item 86- R$ 2,06 (dois reais e seis

centavos), destinados à Cota Principal; MDA INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ nº

06.029.006/0001-78, com o item 48- R$ 5,47 (cinco reais e quarenta e sete centavos), destinados à Cota

Principal. PONTUAL COMÉRCIAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 01.854.654/0001-45, com o item 51- R$ 28,98

(vinte e oito reais e noventa e oito centavos), item 89- R$ 28,98 (vinte e oito reais e noventa e oito

centavos), item 90- R$ 28,21 (vinte e oito reais e vinte e um centavos), item 103- R$ 0,17 (dezessete

centavos), destinados à Cota Principal; SG TECNOLOGIA CLINICA LTDA, inscrita no CNPJ nº

61.485.900/0009-18, com o item 52- R$ 15,00 (quinze reais), item 60- R$ 26,50 (vinte e seis reais e

cinquenta centavos), destinados à Cota Principal; ASTRA CIENTÍFICA EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ nº

05.431.736/0001-38, com o item 105- R$ 23,50 (vinte e três reais e cinquenta centavos), destinado à Cota

Principal e item 158- R$ 33,15 (trinta e três reais e quinze centavos), item 162- R$ 0,05 (cinco centavos),

item 166- R$ 29,00 (vinte e nove reais), item 211- R$ 23,50 (vinte e três reais e cinquenta centavos),

destinados à Cota Reservada, de acordo com o inciso VI, art. 43 da Lei Federal nº 8.666/93.

Santa Isabel, 03 de março de 2021.

ROSA MARIA RAVAZZI MORENO DELGADO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Santa Isabel, 03 de março de 2021 – Edição 1031

Pagina 5

EXTRATO DO TERMO DE RECISÃO AMIGAVEL AO CONTRATO Nº 58/2020.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL

CONTRATADA: ENGEBEL ENGENHARIA E COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO EIRELI

MODALIDADE: CARTA CONVITE N 13/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1653/2020

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL, PARA

REFORMA DA PISTA DE SKATE- ERIK DE DEUS NUNES, NA RUA PREFEITO JOSÉ RAIMUNDO LOBO,

S/N, NESTE MUNICIPIO.

MOTIVO: DE ACORDO COM OS DOCUMENTOS INTEGRANTES DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE

RESCISÃO AMIGAVEL N 15/2021.

FUNDAMENTO: CLAUSULA XVIII DO CONTRATO 58/2020, ART. 78 E 79 DA LEI FEDERAL 8666/93.

DATA DE ASSINATURA: 28/01/2021.

Maria Donizeti de Queluz Camargo

Secretária Municipal Interina de Esportes e Lazer

		2021-03-03T22:17:28+0000